
 

  

 

Comune di SAN SPERATE 
Provincia Sud Sardegna – via Sassari, 12 – 09026 San Sperate 

www.sansperate.net | protocollo@pec.comune.sansperate.ca.it 
 

Originale 

 

Registro di Settore    N°: 167 del 28/05/2024 
Registro generale      N°: 318 

 
 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL AREA 1 - Amministrativa, Servizi Generici 
e alla Persona 

 
  
 

Oggetto: Approvazione graduatoria provvisoria per l'assegnazione del REIS  reddito 
di inclusione sociale   AGIUDU TORRAU - L. R. n.18/2016 e della Delib.G.R. n. 4/39 del 
15.02.2024  Anno 2024 
 
 
 
Il giorno 28/05/2024 in San Sperate, nella sede comunale, il sottoscritto   
 
Iride Atzori responsabile del AREA 1 - Amministrativa, Servizi Generici e alla Persona 

 
 
Ai sensi della normativa vigente che stabilisce l’obbligo, per i responsabili dei servizi, 
della adozione di atti di gestione economico finanziaria dei servizi loro affidati, sull’atto 
relativo all’oggetto adotta il provvedimento che segue.
 



 

Comune di SAN SPERATE 
Provincia Sud Sardegna – via Sassari, 12 – 09026 San Sperate 

www.sansperate.net | protocollo@pec.comune.sansperate.ca.it 
 

 

Documento informatico firmato digitalmente 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 
AREA 1 - Amministrativa, Servizi Generici e alla Persona 

UFFICIO SERVIZI SOCIALI 
  

OGGETTO: Approvazione graduatoria provvisoria per l'assegnazione del REIS  reddito di 
inclusione sociale   AGIUDU TORRAU - L. R. n.18/2016 e della Delib.G.R. n. 4/39 del 
15.02.2024  Anno 2024  

 
Proposta N.384 del 27/05/2024 

 

IL RESPONSABILE DELL’ AREA 1 - Amministrativa, Servizi Generici e alla Persona 
 

VISTO il  Decreto del Sindaco n. 10/2023, con il quale  è stata attribuita alla sottoscritta la responsabilità 
dell’Area 1 Amministrativa, Servizi Generali e alla Persona per l’anno 2024; 

DATO ATTO CHE: 

- con delibera di Consiglio Comunale n. 6 in data 15.02.2024 è stato approvato il Documento Unico di 
Programmazione (DUP) per il periodo 2024/2026; 

-  con delibera di Consiglio Comunale n. 15 in data 10.04.2024 è stato approvato il bilancio di previsione 
finanziario per il periodo 2024/2026; 

- con delibera di Giunta Comunale n. 38 del 10.04.2024 è stata disposta l’assegnazione delle risorse ai 
responsabili dei servizi; 

VISTO il Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli enti locali, approvato con Decreto Legislativo 
18.08.2000, n. 267; 

VISTO l’art. 183 del predetto T.U.; 

VISTO il Regolamento di contabilità; 

Visto l’art. 107 comma, comma 1 del Decreto Legislativo n. 267 del 18/08/2000; 
 
VISTA la Legge Nazionale n. 328/2000 “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato degli 
interventi e dei servizi sociali”; 

PREMESSO CHE la Regione Autonoma della Sardegna opera attivamente affinché ogni nucleo familiare, 
anche formato da un solo componente, residente nel territorio isolano, superi la condizione di povertà e sia 
posto in condizione di accedere ai beni essenziali e di partecipare dignitosamente alla vita sociale, 
disponendo di un reddito sufficiente a garantire l’emancipazione, l’autonomia economica e il diritto alla 
felicità della vita; 
 



Comune di San Sperate  www.sansperate.net  - protocollo@pec.comune.sansperate.ca.it 

 

Documento informatico firmato digitalmente 

VISTA la L.R. n. 18 del 2 agosto 2016 “Reddito di inclusione sociale. Fondo regionale per il reddito di 
inclusione sociale – “Agiudu torrau", che istituisce il Reddito di Inclusione Sociale quale misura idonea a 
promuovere e finanziare azioni integrate di lotta alla povertà; 
 
PRESO ATTO CHE con delibera della Giunta Regionale numero 4/39 del 15 febbraio 2024 sono state 
approvate in via definitiva le Linee Guida REIS per il triennio 2024 – 2026; 
 
RILEVATO CHE le suddette Linee guida definiscono i requisiti di ammissione alla misura, le modalità di 
presentazione della domanda di ammissione, il valore del budget di inclusione; 
 
VISTA la propria determinazione n.132 del 08.03.2024 avente ad oggetto “Reddito di Inclusione sociale di 
cui alla L.R. n.18/2016- Avviso pubblico per il triennio 2024/26- Annualità 2024. -  Approvazione avviso 
pubblico e modulistica. 
 
CONSIDERATO CHE: 

• Il Servizio Sociale ha proceduto ad avviare le verifiche di competenza, rispetto ai requisiti auto 

dichiarati in sede di domanda; 

• tutte le istanze, in possesso dei requisiti di ammissione, sono state ammesse alla graduatoria; 

• i nuclei in attesa di esito di ammissione all’Assegno di inclusione sono stati collocati in graduatoria 

con riserva, in attesa del definitivo esito di ammissione alla Misura nazionale; 

• i nuclei in attesa di esito di ammissione di esito di ammissione al Sostegno Formazione lavoro sono 

stati collocati in graduatoria con riserva, in attesa del definitivo esito di ammissione alla Misura 

nazionale; 

• tutti i nuclei in possesso dei requisiti sono stati posti in graduatoria sulla base del valore crescente 

dell’ISRE, calcolato secondo la formula ISR diviso scala di equivalenza, comprensiva delle 

maggiorazioni; 

• in caso di parità di valore ISRE è stata data priorità al valore ISEE inferiore; 

RILEVATO CHE entro il termine utile per la presentazione delle domande, fissato per il 10 aprile 2024, 
sono pervenute n. 44 (QUARANTAQUATTRO ) istanze per l’accesso alle provvidenze previste dalla 
Deliberazione della Giunta regionale n. 4/39 del 15.02.2024 le quali a seguito dell’istruttoria effettuata dai 
servizi sociali risultano: 

- n. 10 ammessi; 

- n. 21 ammessi con riserva; 

- n. 12 non ammessi per mancanza di requisiti. 

- N. 1 non ammesso in quanto pervenuta fuori termine 
 

VALUTATE le situazioni socio-economiche di ciascun richiedente e compiuti pertanto parte dei relativi 
adempimenti istruttori da parte dell’assistente sociale referente; 

DATO ATTO CHE il Progetto di inclusione che coinvolge l’intero nucleo familiare è formato da una 
componente finanziaria (contributo economico) e da una componente rappresentata da servizi e interventi 
di natura assistenziale e a favore dell’inclusione sociale e lavorativa; 

DATO ATTO ALTRESÌ CHE: 

• che il valore del contributo economico è pari al 70% del valore complessivo del budget di inclusione 
ma non potrà comunque essere superiore alla somma mensile di euro 1.100,00; 



Comune di San Sperate  www.sansperate.net  - protocollo@pec.comune.sansperate.ca.it 

 

Documento informatico firmato digitalmente 

• la componente finanziaria individuata al momento del riconoscimento del diritto viene erogata per 
12 mensilità a partire da luglio 2024 e sino a giugno 2025; 

• il beneficio verrà erogato a mezzo bonifico bancario sul conto corrente intestato o cointestato al 

soggetto richiedente; 

• la quota progettuale è pari al 30% del valore complessivo del budget di inclusione; 

• il Comune effettuerà i controlli di legge a campione per verificare l’attendibilità delle dichiarazioni 
rese; 

TENUTO CONTO CHE al fine di procedere all'attivazione degli interventi del programma REIS si rende 
necessario approvarne la relativa graduatoria stilata tenendo conto dei parametri di cui sopra; 

VISTO l’allegato unito al presente atto per farne parte integrante e sostanziale dello stesso e relativo alla 
graduatoria provvisoria per l’assegnazione del Reis - relativo alla realizzazione di un progetto 
personalizzato di inclusione attiva come indicato nel bando; 

PRESO ATTO CHE in ordine di graduatoria, i nuclei familiari saranno successivamente convocati per la 
sottoscrizione del progetto di inclusione sociale e lavorativa; 

RITENUTO di dover procedere all’approvazione della graduatoria provvisoria 

DETERMINA 
 
- Di approvare, per le motivazioni indicate in premessa la graduatoria provvisoria relativa al programma 
regionale REIS reddito di inclusione scoiale – “Agiudu Torrau”, in favore di famiglie in condizione di 
difficoltà economica- Anno 2024 ai sensi della L.R. n.18/2016, unita al presente atto per farne parte 
integrante e sostanziale dello stesso; 
- Di stabilire che: 

1) di dare atto che il presente provvedimento verrà pubblicato sul sito web “Amministrazione 
trasparente” nella sezione corrispondente ai sensi dell’allegato del D.Lgs. n. 33/2013 e del D.Lgs. 
97/2016.  

2) eventuali ricorsi dovranno essere presentati entro e non oltre il termine di n.10 (dieci) giorni dalla 
pubblicazione della graduatoria; 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA AMMINISTRATIVA 
(ai sensi del regolamento cui controlli e artt. 49 e 147 del TUEL, come modificati dal D.L. n° 174/2012, convertito in L. 
n° 213/2012): 
Il Direttore dell’AREA 1 - Amministrativa, Servizi Generici e alla Persona Iride Atzori, giusto Decreto Sindacale n° 
2/2024, esprime parere favorevole sulla proposta determinazione n° 384 del 27/05/2024 attestandone la correttezza, 
la regolarità  e la legittimità perché conforme alla normativa di settore e alle norme generali di buona 
amministrazione. Assicura, inoltre, la convenienza e l’idoneità dell’atto a perseguire gli obiettivi generali dell’ente e 
quelli specifici di competenza assegnati. 
 

IL RESPONSABILE DELL’ AREA 1 - Amministrativa, Servizi Generici e alla Persona 
                                                                                                                                              f.to Digitalmente Iride Atzori 

 

 

 

 
 
(Iapadre S.) 

IL RESPONSABILE DI SERVIZIO 
f.to Digitalmente Iride Atzori 



Comune di San Sperate  www.sansperate.net  - protocollo@pec.comune.sansperate.ca.it 

Provincia Sud Sardegna 

Determinazione di Settore : Approvazione graduatoria provvisoria per l'assegnazione del REIS  reddito di inclusione sociale   AGIUDU 
TORRAU - L. R. n.18/2016 e della Delib.G.R. n. 4/39 del 15.02.2024  Anno 2024 

 
Determinazione del AREA 1 - Amministrativa, Servizi Generici e alla Persona N° 167; Numero Registro Generale: 318 del 28/05/2024 

. 

 
Ufficio di Segreteria 

 
Si attesta che la seguente determinazione è stata pubblicata presso l’albo pretorio Digitale del Comune di San Sperate a far data dal 

28/05/2024 per quindici giorni consecutivi fino al 12/06/2024 
 
 

 Il Responsabile: 
  
 _______________________ 
  

 
 
 
 
 
 
 

ATTO IN ORIGINALE 
 

 
 
 


